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Číslo 2 - 3 /2022 (október) 

25. folklórne slávnosti Pod Kráľovou hoľou  

Na pripomienku štvrťstoročia podujatia si bolo treba dva roky počkať, 
našťastie mu kovidová prestávka neubrala na čare či kvalite. Ani nepriaznivé 
počasie neodradilo fanúšikov folklóru a milovníkov obce od návštevy 25. ročníka 
FS Pod Kráľovou hoľou.

Najočakávanejším bodom programu bolo vystúpenie speváka ľudových piesní Jána 
Ambróza, ktoré bolo vyvrcholením festivalu.  Napriek nízkym teplotám a dažďu vydržali 
diváci čakať na toto vystúpenie a spolu so spevákom odspievať viac ako hodinu známych 
piesní z Horehronia. Za celoživotné dielo – uchovávanie, prezentáciu piesní, tradícií  
a propagáciu folklóru pod Kráľovou hoľou bolo Jánovi Ambrózovi udelené čestné 
uznanie, ktoré si prevzal z rúk starostu obce Slavomíra Kopáča. 
Počas dvoch dní slávností sa na javisku amfiteátra vystriedali zástupcovia folklórnych 
skupín Liptova, Spiša a Horehronia, folklórne združenie Stráne z Važca, folklórne 
skupiny Štrbän zo Štrby, Batizovce z Batizoviec, Bacúšan z Bacúcha i domáci Tepličan 
a detský súbor Turnička. Tanečne a spevácky spracované regióny Slovenska predviedli 
zástupcovia folklórnych súborov Šarišan z Prešova, Vagonár z Popradu, Urpín z Banskej 
Bystrice. Na podujatí vystúpili aj zahraničné kolektívy Čtyřlístek z Nového Strašecí 
z Českej republiky a dve spevácke zložky z partnerského mesta Veľké Berezné z Ukrajiny. 
Program niesol podtému Cesty predkov, ktorej bola okrem vystúpení venovaná aj výstava  
projektu HUSKOUA.
Neodmysliteľnou súčasťou slávností je svätá omša, ktorá sa aj v tomto roku slúžila  
za nositeľov ľudových tradícií v amfiteátri. Pre návštevníkov najzaujímavejšou časťou 
nedeľného dňa je alegorický sprievod obcou, do ktorého sa opäť zapojilo veľa krojovaných, 
nechýbali ani ukážky tradičných prác, remesiel a jedál.
Pre návštevníkov boli aj v tomto roku pripravené sprievodné podujatia.  
V stodolách sa vystavovali zamatové šatky, fotografie z uplynulých ročníkov sprievodu 
obcou. Vystavovali aj fotografi. Témou výstavy Vladimíra Lindera boli fotografie  
z vystúpení zahraničných súborov niekoľkých ročníkov slávností, Jozef Ďurica 
vystavoval  fotografie z ciest i Liptovskej Tepličky. Opäť návštevníkov zaujali obrazy 
maliara Ľubomíra Korenka a drevorezby Štefana Praška.  Organizačný výbor pripravuje 
aj ďalší ročník podujatia s vierou, že mu bude počasie viac priať, aby si podujatie 
pripravované s úctou k predkom a odkazom pre ďalšie generácie mohlo vychutnať čo 
najviac návštevníkov.          red. (Foto Patrik Koreň)

Vážení občania!

Jesenné počasie za oknom nám už 
neúprosne signalizuje, že sa približujeme 
k záverečným mesiacom roka. Leto 
prebehlo veľmi rýchlo a je len potešujúce, 
že sme ho prežili bez obmedzení, čo sa 
v našej obci odzrkadlilo aj množstvom 
návštevníkov a uskutočnených podujatí. 
Organizácie v našej obci sa opäť mohli 
plne venovať svojim aktivitám, čoho 
sa ujali naozaj ukážkovo, a tak sme 
ani nebadali, že sa museli vysporiadať 
s dvojročnou prestávkou a často i  
s výmenou generácií svojich členov. 
Za to im patrí naša pochvala a obdiv, 
samozrejme poďakovanie za všetko, 
čo v obci a pre občanov robia. Sú 
neoddeliteľnou súčasťou života obce. 
Obec s radosťou vytvára podmienky  
na ich prácu a vypomáha pri  podujatiach. 
Nebudem ich všetky a ani všetkých 
dobrovoľníkov menovať, lebo priestor 
to nedovoľuje. Samozrejme aj obec 
bola organizátorom tradičných podujatí. 
Teší nás väčší záujem o bežecké súťaže 
a aj to, že ste sa opäť mohli stretnúť  
s rodinami a známymi na folklórnych 
slávnostiach. 
Kultúrny a športový život i vzdelávanie 
sa postupne vrátili do svojich koľají. 
Boli by sme radi, ak by to bolo rovnako 
i pri stavebných aktivitách. Tu sa však 
nielen naša obec, ale celý štát musí boriť   
s enormným nárastom cien, stále aj 
s nedostupnosťou materiálov, tovarov 
a zvyšovaním cien energií, čo stavby  
a rozvoj brzdí. Verím, že naša obec bude 
napriek tomu napredovať. 
Do ďalších dní vám a vašim rodinám 
prajem hlavne zdravie, dobré 
medziľudské vzťahy, a aby sa súčasný 
stav zdražovania a neistoty čo najmenej 
odrazil na vašich životoch. 
Všetkým, ktorí sa podieľajú na rozvoji 
a živote našej obce, ďakujem.

Slavomír Kopáč
starosta obce
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Oceňovanie mimoriadnych osobností, 
ktoré sa svojou odbornou, neraz 
celoživotnou prácou zaslúžili o rozvoj 
pôdohospodárstva či potravinárstva, 
bolo súčasťou tohtoročného 47. ročníka 
medzinárodnej výstavy Agrokomplex. 
Minister Samuel Vlčan 20. augusta udelil 
Striebornú medailú ministra predsedníčke 
Poľnohospodárskeho podielnického 
družstva Liptovská Teplička Anne 
Glejdurovej.
Blahoželáme.

Školský rok 2022/23 sa začal netradične 
až 5. septembra. Prvý deň školského 
roka otvorila svätá omša v miestnom 
kostole.  
V aktuálnom školskom roku školu 
navštevuje 251 žiakov v štrnástich 
triedach.
Do školských lavíc si po prvýkrát 
zasadlo tridsaťdva prvákov. Vyučujú sa 
v dvoch triedach. Najmenších školákov 
osobne privítala riaditeľka školy Anna 
Sakmáryová. Už tradične sa privítania 
prvákov zúčastnil starosta Slavomír 
Kopáč a tak, ako je to tradíciou už 
niekoľko rokov, odovzdal im balíček 
školských pomôcok.
Do materskej školy nastúpilo 
šesťdesiatosem detí, školský klub 
v základnej škole využíva v dvoch 
oddeleniach tridsaťštyri detí.
    red.

VÝSTAVBA GARÁŽE PRE HASIČSKÚ TECHNIKU
S pribúdajúcou hasičskou technikou Dobrovoľného hasičského zboru obce Liptovská 
Teplička vznikla potreba výstavby ďalšej garáže. Existujúca dvojgaráž v budove 
hasičskej zbrojnice už kapacitne nepostačuje. 
Obec na tento účel vyčlenila 30 000 eur. Buduje sa svojpomocne pracovníkmi obce a 
dobrovoľnými hasičmi.

REKONŠTRUKCIA SOCIÁLNYCH ZARIADENÍ V ZDRAVOTNOM 
STREDISKU
Tridsaťročné toalety v zdravotnom stredisku si už vyžadovali rozsiahlejšiu 
rekonštrukciu. Do prác na výmene prípojok, vedení, výmeny obkladov, dlažby a sanity 
investovala obec 4 700 eur. Vynovené priestory tak prispejú ku kvalite poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti v obci.

VÝSTAVBA MULTIFUNKČNEJ HALY
Výstavbu multifunkčnej haly bude vykonávať Arprog a.s. Firma prevzala stavbu  
a začala s prípravami na zemné práce. Tie sú v pláne ešte v súčasnom roku.

Do konca roka 2022 sú avizované práce na výstavbe detského ihriska pri trhovisku, 
práce na rekonštrukcii starej požiarnej zbrojnice. Komunitné centrum stále brzdí 
kontrola obstarávania.    
         red.

Výstavba multifunkčnej haly, garáže a ďalšie 
plánované práce ešte v tomto roku

ZAČAL ŠKOLSKÝ 
ROK 2022/23

OCENENÁ 
ANNA GLEJDUROVÁ
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24. mája sa v Dome Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany Slovenskej republiky 
(DPO SR) v Bratislave udeľovali 
vyznamenania Prezídia DPO SR.  
V úvode prítomných privítal prezident 
DPO SR Pavol Ceľuch a poďakoval 
za prácu v dobrovoľných zboroch. 
Zlatá medaila sv. Floriána bola udelená 
dlhoročnému členovi (od roku 1972) 
DHZ Liptovská Teplička Štefanovi 
Ďuricovi. Takéto ocenenie získa člen 
svojou dlhoročnou praxou, za pôsobenie  
v zbore pri jeho rozvíjaní a za aktívnu 
činnosť. Prezident DPO SR odovzdal 
oceneným medaily a Jozef Smolinský 
pamätné listy. 
Blahoželáme a ďakujeme.
  P. Géci, DHZ L. Teplička

Od júla s novým správcom farnosti
Od júla má farnosť Liptovská Teplička nového kňaza. Stal sa ním František Bebko, 
ktorý doposiaľ slúžil v Nemocnici Poprad. Veriaci sa v kostole dôstojne rozlúčili a 
poďakovali za pôsobenie predošlému kňazovi Mariánovi Kačírovi a rovnako dôstojne 
privítali nového kňaza vo farnosti.

Kňaz Marián Kačír     Kňaz František Bebko

Pomoc a povzbudenie Veľkému Bereznému
Humanitárna pomoc darovaná občanmi obce ale i zakúpená z prostriedkov, ktoré 
domáci i českí darcovia zaslali na transparentný účet, bola zasielaná do ukrajinského 
Veľkého Berezného. Po potravinovej pomoci prišla na rad technická a materiálna 
pomoc napríklad ponorné čerpadlo,  práčka, tlačiareň.
Na znak spolupatričnosti s partnerským mestom sa zástupcovia obce zúčastnili pohrebu 
padlého vojaka Veľkého Berezného.  Počas večernej svätej omše v časti Liptáky, kde sa 
v minulosti usadili aj Tepličania, slúžil omšu kňaz z Liptovskej Tepličky Marián Kačír. 
Kázeň, ktorú predniesol, zanechala u prítomných silné dojmy. 

Prostredníctvom našich novín posielajú 
poďakovanie manželia Mária a Mykola 
Dzoba (na foto), ktorí po úteku z Ukrajiny 
žili v našej obci. Ďakujú zástupcom obce 
za pomoc pri vybavovaní náležitostí 
na úradoch, zdravotnej starostlivosti  
a za ľudský prístup. Poďakovanie smerujú aj 
k občanom, ktorí ich milo prijali, denne sa im 
prihovárali a pomáhali im. Všetkým okrem 
poďakovania prajú mier vo vlasti, rodinách 
a v srdciach. Napriek neutíchajúcej vojne sa 

manželia rozhodli vrátiť k príbuzným do vlasti.               red.

Vedeli ste, že...
V predajni Stará pekáreň je možné 
odovzdať zálohované obaly ?
V našej obci sú dve predajne COOP Jednota 
a dve súkromné predajne so zmiešaným 
tovarom. Pán Ján Janík zakúpil do svojej 
prevádzky zberný automat, čím umožnil 
občanom obce odovzdať zálohované 
obaly zo všetkých predajní v obci a iných 
obchodných centier. Vďaka tomu nemusia 
občania cestovať do mesta kvôli vráteniu 
obalov.  Doposiaľ spracovali viac ako 
14 000 obalov, čím sa miera vytriedenia 
plastov (resp. množstvo žltých vriec) 
výrazne znížila. Za túto možnosť a službu 
patrí  pánovi  Jánovi Janíkovi a kolektívu 
predajne veľké  ĎAKUJEME.

Anna Štrbková,
 predseda Komisie verejného poriadku, 

sociálnych vecí, kultúry, mládeže a športu

Bronz Barbory Janíkovej
z Majstrovstiev  Európy 2022 
Majstrovstvá Slovenska mužov a žien vo fitness a kulturistike 
v kategórii BIKINI FITNESS do 160 cm  vyhrala 23. apríla  
v Šuranoch  Barbora Janíková. Pripravovala sa v ProFit 
academy Gym pod vedením trénerky Michaely Kanuščakovej. 
Víťazstvom sa prebojovala na majstrovstvá Európy. 
Aj odtiaľ prišla skvelá správa - Barbora Janíková získala 
bronz. 
K tretiemu miestu na európskej súťaži v kategórii junioriek 
do 160 cm jej blahoželáme a prajeme vydarenú ďalšiu 
reprezentáciu.      
                       red.

MEDAILA 
SV. FLORIÁNA
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Už 44 rokov sa píše história Malého 
štrbského maratónu. Jeho stabilným 
termínom konania je druhá júlová nedeľa. 
Z roka na rok sa zvyšuje nielen organizačná 
úroveň pretekov, ale i záujem bežcov. Len 
povzbudzujúcich je o čosi menej.
Trať maratónu (31 km) vedúca asfaltovou 
cestou so stúpaniami a klesaniami dáva 
zabrať hlavne cestou späť po otočke  
z Liptovskej Tepličky do Štrby. V tomto 
roku (10. 7.) naviac pretekárov zastihol 
silný dážď. Na štart maratónu sa postavilo 
stoštrnásť bežcov zo siedmich krajín. 
Najrýchlejším bol kenský bežec Geoffrey 
Githuku Chege bežiaci za rakúsky klub 
Run2Gethe, ktorý cieľ prebehol s časom 
1:41:44 h. Gilbert Kiprotich Kemoi  
z rovnakého klubu dobehol druhý s časom 
1:47:54 h., tretí Erik Repák z BKO Vyšná 
Myšľa dosiahol čas 1:54:13 h.

Z pretekárov pochádzajúcich z Liptovskej 
Tepličky odbehol Malý štrbský maratón  
v tomto roku len Marek Smolár  
s umiestnením na 17. priečke v kategórii 
muži 40 - 49 rokov (na foto vpravo). 
Krásne 2. miesto si vybojovala  učiteľka 
ZŠ s MŠ  Danica Božová v kategórii ženy 
nad 50 rokov.

Organizátori opäť pripravili aj desať 
kilometrovú trať okolo zaniknutej 
stredovekej osady Šoldov pri Štrbe. Tú 
tentokrát absolvovalo 176 bežcov a 54 
Nordic Walkerov. 

Úspešne, na 6. mieste medzi mužmi 
vo veku  40 - 49 rokov, odbehol 
desaťkilometrovú trať Roman Graňák  
z Liptovskej Tepličky. Devätnásta priečka 
behu mužov do 39 rokov  k Šoldovu patrila 
Petrovi Mezovskému. V detskej kategórii 
(150 m) skončil druhý Matúš Ovsiak. 

Podujatie takéhoto rozsahu je možné 
uskutočniť len s  pomocou dobrovoľníkov. 
Z našej obce to boli členky ZO Slovenského 
zväzu zdravotne postihnutých, mládež  
z pastoračného centra, Infinity sport team, 
Priatelia folklóru a ďalší. Organizátorom 
MŠM je obec Štrba, obec Liptovská 
Teplička, Športový klub Štrba, Oblastná 
organizácia cestovného ruchu Región 
Vysoké Tatry. Ich prianím je, aby 
rástol počet športujúcich, bežcov ale i 
tých, ktorí prídu pretekárov povzbudiť 
 k obdivuhodným výkonom.  
                  red.

Malý štrbský maratón

Deviataci sa lúčili so školou
Na 30. jún sa už tešil nejeden školák. Bol to deň ukončenia školského roka a začiatok 
oddychu – letných prázdnin. So školou v Liptovskej Tepličke sa lúčili deviataci.  
V zasadačke obecného úradu sa im prihovoril starosta obce Slavomír Kopáč. Osemnásť 
absolventov sa podpísalo aj do pamätnej knihy obce.

2-3/2022

Z ČINNOSTI 
ORGANIZÁCIÍ

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA 
SLOVENSKÉHO ZVÄZU 

ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH 
v tomto roku vyplela a dosadila kvety do 
oporného múra pri Dome nádeje. Aktivite 
venovala viacero dní. Práca v strmom 
teréne bola náročná, no výsledok priniesol 
členkám organizácie a verejnosti potešenie. 

Členky tejto organizácie sú už stálou 
skupinou dobrovoľníkov občerstvovacej 
stanice Kobyliarky počas Malého 
štrbského maratónu. V tomto roku priebeh 
pretekov sťažoval hustý dážď. Napriek 
tomu, že dobrovoľníčky zmokli, svoju 
účasť plánujú aj v budúcom ročníku, 
kde sa opäť stretnú aj s kamarátmi 
pravidelnými dobrovoľníkmi zo Štrby.

MIESTNY SPOLOK 
SLOVENSKÉHO ČERVENÉHO  

KRÍŽA 
v spolupráci s Mobilnou jednotkou 
transfúznej stanice Poprad umožnil 
darcom darovať krv priamo v obci 
dvanásteho júna. Krv darovalo dvanásť 
darcov. MS SČK sa zapojil aj do príprav 
folklórnych slávností úpravou verejných 
priestranstiev.

  
 

red.
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Výstup na Kráľovu hoľu i rafting ŠK Horec

ŠK HOREC pripravil pre priaznivcov turistiky po jedenástykrát výstup na Kráľovu 
hoľu, ktorý sa uskutočnil v tradičnom termíne - poslednú augustovú sobotu (27. 8.).
Na podujatí sa zúčastnila takmer stovka turistov nielen z našej obce, ale aj z rôznych 
kútov Slovenska. Zastúpené boli všetky vekové kategórie. Dobrú náladu a pekné 
zážitky nepokazila ani ľadovcová búrka, ktorá zastihla turistov pri zostupe. Na záver 
akcie si všetci pochutnali na zaslúženom guláši.

V pondelok 29. augusta členovia ŠK 
HOREC zorganizovali akciu - rafting 
na Dunajci. Táto vodácka akcia bola 
za účasti ôsmich žiakov základnej 
školy, ktorých doprevádzala pani 
učiteľka Alžbeta Havrančíková. 
Účastníci splavili na dvoch raftových 
člnoch rieku Dunajec v úseku 
Červený Kláštor - Lesnica. Spiatočnú 
trasu absolvovali "vodáci" netradične 
na bicykloch.
Poďakovanie pri zorganizovaní 

tohto podujatia patrí okrem p. učiteľky Alžbety Havrančíkovej aj našim hasičom, ktorí 
poskytli dopravný prostriedok -  mikrobus.
        Július Ďurica, ŠK Horec
Beh po schodoch do neba
Takmer stodvadsať dospelých a detských pretekárov sa postavilo na štart Behu 
po schodoch do neba v areáli amfiteátra. Krásne počasie dopĺňala výborná 
atmosféra, ktorú vytvorili diváci a súťažiaci (Foto T. Gemza).  

Absolútnym víťazom behu do medzí 
sa stal víťaz kategórie mužov do 
39 rokov Peter Mlynár (01:09:26), 
ktorý je slovenským reprezentantom 
v behu na lyžiach a účastníkom 
troch zimných olympijských hier. 
Druhé miesto obsadil Pavol Orolin a 
tretie Jakub Haviarik. Medzi ženami  
do 34 rokov si zlato vybehala 
Dominika Lopatová, striebro Mária 
Kunová a bronz Sandra Hupková. 
Vekovú kategóriu nad 34 rokov 
ovládla Ingrid Pitoňáková pred 
Drahomírou Popracovou. Ďalšie 

priečky obsadili domáce  pretekárky - tretiu Veronika Fendeková a štvrtú Antónia Géciová. 
Obdivuhodný výkon podal aj Martin Misál, ktorý v konkurencii skúsených pretekárov 
skončil na 6. mieste.  Kategórie mužov nad 40 a 50 rokov mali len po jednom súťažiacom 
a tak sa prvenstvá ušli aj Karolovi Nikovi a Vladimírovi Bohunčákovi. Na podujatí si mohli 
záujemcovia vyskúšať cvičenie na trampolíne, ktoré sprostredkovalo OZ Harmónia.    red.

HARMÓNIA 
LIPTOVSKÁ TEPLIČKA

Pod záštitou občianskeho združenia 
Harmónia Liptovská Teplička bolo 
vysadené Stromoradie spolupráce. 
Stromy sadilo Poľovnícke združenie 
Čierny Váh, zapojili sa aj miestni 
futbalisti a hasiči. Aktivitu podporila 
aj samotná obec. Šesťdesiat stromov 
(prevažne líp a jabloní) krášli cestu 
na náučný chodník či Kráľovu hoľu. 
Organizátori majú aj ďalšie plány 
na využitie tohto miesta v prospech 
občanov a návštevníkov.

OZ Harmónia Liptovská Teplička 
odmenila v závere školského roka 
najaktívnejšie triedy v zbere plastových 
vrchnáčikov. Počas leta okrem už 
tradičnej starostlivosti o kvetinové 
záhony v centre obce ocenili víťazov 
internetového hlasovania o najkrajšie 
rozkvitnuté „podjaty“.  Prvý víkend 
októbra umožnili v spolupráci s lekármi 
preventívnu kožnú a urologickú 
prehliadku v obci.

Z ČINNOSTI 
ORGANIZÁCIÍ

ZO SZ PROTIFAŠISTICKÝCH 
BOJOVNÍKOV

Zástupcovia miestnej organizácie 
protifašistických bojovníkov sa počas 
leta zúčastnili viacerých spomienkových 
podujatí k výročiu Slovenského 
národného povstania a to nielen v 
našej obci. Spolu s partnerskou obcou 
Pohorelá návštívili pamätné miesta v 
okolí Liptovskej Tepličky a Pohorelej. 
Obec zastupovali aj počas pietnych aktov 
na významých miestach v Krpáčove a 
Podbanskom.      red.
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Rok 2022 Poľovníckeho združenia Čierny Váh 
 

Počiatočné mesiace nového roka sú  
v našom kraji tie najchladnejšie. Práve  
v tomto období sa musia poľovníci 
intenzívne starať o lesnú zver  
a zabezpečovať jej kvalitné krmivo. Len čo 
pominuli posledné zvyšky snehu, čakalo 
nás čistenie kŕmidiel za účelom odstránenia 
prebytočného krmiva, ale aj čistenie lúk 
pred plánovanou kosbou.
 
Na jar, keď sa príroda prebúdza, sme spojili 
sily s občianskym združením Harmónia, 
a podarilo sa nám vysadiť Stromoradie 
spolupráce pozostávajúce z viac ako 50 
stromov, ktoré budú skrášľovať cestu  
na Kráľovu hoľu, či náučný chodník.
 

Deň Zeme a mesiac lesov boli nosnou témou vzdelávacieho a zábavného dopoludnia s názvom Lesnícky deň, ktoré deťom pripravili 
Poľovnícke združenie Čierny Váh, Lesné pozemkové spoločenstvo Liptovská Teplička a Lesy SR v spolupráci s miestnou školou. 
Školáci a škôlkari sa dozvedeli informácie o pestovaní stromov od semiačka, o lesných škodcoch, o živote lesných zvierat. Spoznávali 
zvuky zvierat, spôsoby vábenia a dorozumievania sa lesných obyvateľov. Nechýbali aktivity smerujúce k ochrane prírody.
 
Dňa 8. mája 2022 sa na strelnici vo Svite uskutočnil strelecký prebor M 400. Naše poľovnícke združenie reprezentovalo trojčlenné 
družstvo. Medzi jednotlivcami sa presadil Ján Andráš, ktorému bola udelená II. výkonnostná trieda.
 
Aj tento rok sa naše poľovnícke združenie zapojilo do výzvy Slovenskej poľovníckej komory ČISTÁ PRÍRODA=ČISTÝ REVÍR. 
Poľovníkom sa podarilo vyzbierať niekoľko vriec rôzneho odpadu. Poľovníci však môžu s potešením konštatovať, že povedomie  
o potrebe ochrany prírody je z roka na rok lepšie, nakoľko sa tento rok v okolí našej obce nachádzalo menej odpadu ako po minulé roky.
 
Dve májové soboty venovali poľovníci rekonštrukcii lesného chodníka v lokalite Kimberg. Takéto udržiavanie chodníkov slúži 
nielen poľovníkom, ale vo všeobecnosti uľahčuje pohyb v prírode, a zároveň slúži aj na sprístupnenie terénu v prípade lesného 
požiaru.
 
Dňa 5. júna 2022 sa v miestnom amfiteátri konalo podujatie Deň s rodinou. Poľovníci si pre návštevníkov pripravili preparáty 
zvierat, imitovali zvuky lesnej zveri a tí odvážni si mohli vyskúšať aj streľbu zo vzduchovky. V závere leta členovia PZ spolu  
s rodinnými príslušníkmi navštívili Nitru, kde sa konala celoštátna výstava Poľovníctvo a príroda na výstavisku Agrokompex.
 
Oslavy patróna poľovníkov, svätého Huberta, sa organizujú po celom Slovensku. Takáto slávnosť sa pod záštitou nášho poľovníckeho 
združenia a Lesov SR uskutočnila dňa 11. septembra v miestnom amfiteátri slávením hubertovskej svätej omše za sprievodu zvukov 
lesníc. Nechýbala ani jelenia trofej a obetné dary z darov prírody (foto k článku).
 Poľovníctvo je vážna, náročná a nenahraditeľná činnosť, ktorá si vyžaduje veľa času, obety a najmä lásky k prírode.

 Lucia Maliková, PZ Čierny Váh
 

V skanzene v Pribyline pri rušni, ktorý premával aj v okolí Lipt. Tepličky.



Strana 7

Obecné noviny Liptovská Teplička 2-3/2022

Činnosť folklórnych kolektívov Liptovskej Tepličky sa rozbehla 
po skončení protipandemických opatrení ráznou rýchlosťou. 
Detský folklórny súbor Turnička sa musel vysporiadať  
s takmer dvojročnou prestávkou a s tým súvisiacim odchodom 
a výmenou detí. Nacvičovať sa tak začalo všetko od základov. 
Pravidelné, takmer denné tréningy vyplnili aj prvý mesiac 
prázdnin, ktorý Turničkári zavŕšili vystúpením na domácich 
folklórnych slávnostiach. To sa stretlo s výborným ohlasom. 
Diváci povzbudzovali deti potleskom, čo je pre účinkujúcich  
to najväčšie poďakovanie a  motivácia. Od jesene budú nácviky 
opäť pokračovať každý štvrtok od 16:00 v spoločenkom dome. 
Vítané sú všetky deti. 

Podobný problém výmeny generácie tanečnej zložky prežívala aj 
folklórna skupina Tepličan. Pravidelnými nácvikmi a výbornou 
spoluprácou so staršími členmi v krátkom čase nacvičili niekoľko 
pásem. Rubárske piesne a spracovanie témy výsadby stromčekov 
predviedla skupina 18. júna na podujatí Goral na gory v Starom 
Smokovci. Okrem vystúpenia bol súčasťou podujatia aj výstup 
na Hrebienok. 
Teplické piesne zneli aj v Heľpe na 56. ročníku Horehronských 
dní spevu a tanca. Muži z folklórnej skupiny Tepličan účinkovali 
v programe zameranom na predstavenie viachlasnej hudobno-
spevnej kultúry 24. júna spolu s obcami Horehronia a ďalších 
regiónov.

Druhého júla vystúpili spolu so skupinami z Liptova v takmer 
dvojhodinovom programe Rok v Liptove na festivale Východná 
2022  a štvrtého septembra na festivale Zôsyp v Pribyline. 
Tepličan účinkoval v častiach  Hora, Máje a Vianoce. 

V programe domácich folklórnych slávností predstavili program 
s témou  rukovačky a tradičnej svadby. Vystúpenie sprevádzal 
mohutný potlesk z hľadiska, ktorý reagoval na emotívne časti 
vystúpenia. 
S rukovačkou skupina vystúpila aj na Dni obce Šuňava  
7. augusta a festivale Šachtáre volajú 11. septembra v Poráči.  
FSk Tepličan môžete vidieť aj v šou Súboj na tanieri, ktorý 
natáčala TV Nova v našej obci 14. – 17. júla. 

Folklórne leto v Českej republike otvára Stredočeský folklórny 
festival v Tuchloviciach  a Novem Strašecí blízko Prahy. Práve 
na tomto podujatí 6. - 8. mája odzneli aj piesne z Liptovskej 
Tepličky v podaní folklórnej skupiny Tepličan. Účinkovali  
na námestí, v amfiteátri, v kultúrnom dome i v kostole. Cestou  
z podujatia navštívili aj Prahu.

Folklórna skupina sa v súčasnosti teší záujmu mladých, 
no rada príjme do svojich radov aj ďalších členov hlavne 
strednej generácie. Vítaní sú na skúškach v piatky o 19.00 
v spoločenskom dome. Skupina nacvičuje ďašie pásma, 
pripravuje sa  na natáčanie vianočných piesní a vystúpenia  
v zimnom období.
Združenie Priatelia folklóru plánuje ešte v tomto roku pripraviť 
podujatie na stretávanie sa generácií. 
Kroje Liptovskej Tepličky - hlavne tie, ktoré sa dnes už 
málo využívajú, má v úmysle zachytiť do série fotografií.  
V budúcnosti ich plánuje vydať v publikácií aj s návodom  
na obliekanie, kombinovanie a pod.   
     Katarína Fedorová, Priatelia folklóru

Muži FSk Tepličan počas Horehronských dní v Heľpe

Folklór obce opäť v plnom prúde

V skanzene v Pribyline pri rušni, ktorý premával aj v okolí Lipt. Tepličky.
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TRADÍCIE ŽIVÉ 
NIELEN V SÚBORE

Aj v tomto roku sa regrúti spolu s o rok 
staršími a o rok mladšími mládencami 
postarali o zachovanie zvyku Rusadlí. 
Po dlhšej dobe tak obcou kráčala veľká 
skupina mládencov - či už  s májmi 
alebo po šmigorste. A ani za svoj spev sa 
nemuseli hanbiť. Spoločný máj pre celú 
obec postavili pred zdravotné stredisko. 
Odpustová svätá omša sa v tomto roku 
slávila 19. júna v amfiteátri. Svätú omšu 
sprevádzalo slnečné počasie, nechýbali 
mládenci a dievčatá v krojoch i miestni 
dobrovoľní hasiči, čo podčiarklo 
slávnostnú atmosféru odpustu.

Aj o jánsku vatru sa v tomto roku 
postarali mládenci v regrútskom veku. 
Nad amfiteátrom sa tak podvečer  
24. júna rozhorel oheň a stretla sa 
mládež a široká verejnosť. Pokochať sa 
mohli krásnou scenériou Tatier, ohňa a 
hviezd i melódiami piesní. 
Ostáva veriť, že túto i ostatné tradície 
obce si budú mladí i naďalej uchovávať 
a prezentovať ako kultúrne bohatstvo 
obce.              
                                                                 red.

Leto očami členov Infinity sport teamu
Na dvere nám už síce klope jeseň, príroda ukazuje svoje čaro a slnečné lúče 
pomaly strácajú svoju moc, no dovoľte, aby sme nahliadli na uplynulé letné 
aktivity členov nášho občianskeho združenia.
V spolupráci s dobrovoľníkmi a ďalšími 
organizáciami bol úspešne zorganizovaný 
už piaty ročník Behu SNP. Podujatie, ktoré 
poukazuje na históriu 2. svetovej vojny  
v našom regióne, bolo ozvláštnené o novú 
a náročnú 48 km dlhú trať, vedúcu 
hrebeňom Nízkych Tatier s najvyšším 
bodom Kráľová hoľa. Polmaratónsku, 21 km  
dlhú  trať úspešne  zdolal Peter Mezovský  
s umiestnením na ôsmej priečke mladších 
mužov (na foto v strede).  
Na trati s dĺžkou 11 km sme mohli vidieť 
Romana Graňáka, ktorý si odniesol  
4. miesto v kategórii mužov nad 40 rokov  
(na foto hore). Zahanbiť sa nenechal ani Jakub 
Mezovský, ktorý si z kategórie mladších 
mužov odnášal takisto zaslúžené 4. miesto 
(na foto dole). Početne boli zastúpené aj 
detské trate pre najmenších športovcov, ale aj  
starších žiakov v areáli amfiteátra. 
Športovci OZ Infinity sport teamu 
reprezentujú aj na iných podujatiach v rámci 
Slovenska, čím robia dobré meno aj obci. 
Bežec Roman Graňák úspešne zdolal 
päťkilometrový beh v obci Iliašovce, kde sa 
umiestnil na 5. mieste. Desaťkilometrovú 
trasu Malého štrbského maratónu zdolal  
s umiestnením na 6. mieste. Zo štyri a pol 
kilomentov dlhej trasy Night run Štrbské 
Pleso si odniesol 9. miesto. GANRUN 
odbehol s umiestnením na 4. priečke. 
Peter Mezovský nás vzorne reprezentoval  
na Malom štrbskom maratóne a domácom 
Behu po schodoch do neba. Najväčšou 
výzvou však bol pre neho štafetový beh 
Od Tatier k Dunaju, kde sa musel popasovať 
s veľkými horúčavami a kŕčmi v nohách. 

Šport spája ľudí, aj preto Infinity sport 
team svojou účasťou podporil charitatívne 
behy, podieľal  sa na organizácii Malého 
štrbského maratónu, cyklistických pretekov 
MTB HORAL a spolu s ďalšími združeniami  
z našej obce sa zapojil do aktivít pre deti  
v rámci podujatia Deň s rodinou.    Mária Jurčíková, Infinity sport team
                   
Turnaj Tepličiek a jesenná sezóna vo futbale

Druhého júla sa v Tepličke nad Váhom konal Futbalový turnaj Tepličiek Slovenska. 
A mužstvo a aj mužstvo Internacionálov TJ Tatran Liptovská Teplička si z turnaja 
odniesli bronz. 
Aktuálne sú žiaci 4. liga U15 TJ Tatran na 1. mieste tabuľky, dorast 5. liga U19  
na 4. mieste a  A mužstvo 7. liga na 10. priečke. Prípravka U11 C je druhá.   red.
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Športovec roka
Šiesty ročník oceňovania Športovec roka 2021 obce Liptovská Teplička sa konal 
tretieho apríla v spoločenskom dome. Cenu si osobne alebo prostredníctvom 
príbuzných prevzalo dvanásť športovcov.
 
 
 
 

V najvyššej kategórii I bol ocenený Martin Mucha za reprezentáciu v bojovom umení 
MMA.
V kategórii II bola cena udelená Marekovi Smolárovi za reprezentáciu v behu.
Ocenenie v kategórii III si prevzali:
za reprezentáciu v behu Roman Graňák, Peter Mezovský, Martin Nahalka, Antónia 
Paračková, Monika Milanová, Danica Božová.
Za reprezentáciu v horskej cyklistike bol ocenený František Ovsiak, za reprezentáciu 
vo fitness Barbora Janíková, Daniela Pitoňáková a Marián Pitoňák za reprezentáciu  
v hasičskom športe. Za reprezentáciu vo futbale Mário Fendek.
Ocenenie Talent si prevzal Viliam Pitoňák, ktorý bol úspešný v zdatnostných súťažiach 
Sparťan, vo futbale, behu. 
Nominácie na ocenenie Športovec roka 2022 môžete posielať obci do konca februára 2023.  
         red.

Mário Fendek, Antónia Paračková, Roman Graňák, Marián Pitoňák, Viliam Pitoňák, Daniela Pitoňáková, Martin Mucha, starosta 
Slavomír Kopáč, za Petra Mezovského R. Mezovská, za Mareka Smolára F. Smolár, Danica Božová, Frantiček Ovsiak, Martin Nahalka.

Nedeľa 5. júna bola venovaná  
v Liptovskej Tepličke rodinám  
a mladým talentom. Areál amfiteátra 
žil tancom, hudbou, umením  
a športom. 
Obec Liptovská Teplička a organizácie 
pôsobiace v obci: Poľovnícke združenie 
Čierny Váh, Infinity sport team, 
Dobrovoľný hasičský zbor, Rodičovská 
rada pri ZŠ, MS SČK, spolok zdravotne 
postihnutých, Obec v pohybe SW  
a Priatelia folklóru pripravili pre deti 
súťažné disciplíny. Po ich absolvovaní 
čakala na deti sladká odmena a bezplatný 
vstup na skákací hrad.   
Novinkou podujatia bol kultúrny 
program talentov obce. Vystúpili  
v ňom deti zo základnej umeleckej 
školy Štrba pracoviska Liptovská 
Teplička, materskej a základnej školy, 
centra voľného času a školského 
klubu i talentované deti. Na pódiu sa 
tak vystriedalo niekoľko hudobných  
a tanečných štýlov, hudobných nástrojov, 
umeleckých a športových prejavov.   

Na podujatí sa mohli predstaviť aj talenty 
spomedzi mládeže. V stodoliach sa 
vystavovali kresby Kataríny Koreňovej, 
fotografie Patrika Koreňa, zaujímavé články 
o vesmíre  a vede Mareka Jurčíka, rôzne 
výtvarné techniky Mateja Mezovského a 
práce žiakov miestnej pobočky ZUŠ Štrba. 
Podujatie sa tešilo dobrému počasiu a 
množstvu návštevníkov. 
       red.

DEŇ S RODINOU 
A TALENTMI

Sviatosť birmovania a sv. prijímanie
Veľkou udalosťou v Liptovskej Tepličke býva slávnostná svätá omša s udelením 
sviatosti birmovania. Po niekoľkomesačnej príprave a presúvaní termínu z 

dôvodu kovidových opatrení 
prijala mládež túto sviatosť v 
nedeľu 15. mája v Kostole sv. 
Jána Krstiteľa.
O s e m d e s i a t i m š i e s t i m 
mladým  vo veku od šestnásť  
do osemnásť rokov udelil 
sviatosť birmovania biskup Ján 
Kuboš. Väčšina birmovancov sa 
slávnosti zúčastnila v krojoch. 
Spolu so spevom a priamym 
zapojením mladých do omše 
sa tak vytvorila dôstojná 
atmosféra, na ktorú si iste budú 
všetci prítomní dlho pamätať.

V závere mesiaca – 29. mája sa v miestnom kostole slávila i druhá sviatosť – sv. 
Eucharistie. Opäť zapojenie detí do omše, spev i samotná atmosféra sa nadlho vryli do 
pamäte prvoprijímajúcim deťom, ktorým sviatosť udelil pán farár Marián Kačír. 
             red.
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Tatranský pohár vo workoute 
Tretieho septembra sa v areáli 
workoutového ihriska uskutočnil 6. 
ročník Tatranského pohára v street 
workoute, ktorého organizátorom 
je Obec v pohybe street workout 
Liptovská Teplička. Súťažiaci sa 
zbehli z rôznych kútov Slovenska, 
nechýbali ani tí najlepší v tomto 
športe.
Najobľúbenejšou disciplínou 
pre divákov je FREESTYLE 
(voľná gymnastika na hrazdách), 
kde zvíťazila Simona Lacková, 
bronzová z Majstrovstiev sveta 2017 
(na foto), za ňou druhá Veronika 
Greinerová. Prvenstvá v jednotlivých váhových skupinách obsadili  Daniel Klimek a majster 
sveta  Damián Rebro.
Cvičenia WEIGHTED (súťažiaci vykonáva čo najviac opakovaní zhybov so závažím 
32 kg a dipov so závažím 48 kg na hrazde a bradlách) ovládli vo svojej váhovej skupine 
Michal Szoták a Dávid Letovanec.
KING OF MUSCLE UP (súťažiaci vykonávajú čo najviac zhybov až nad hrazdu) 
vyhral Dávid Letovanec. Zhyby a dipy absolvovali bez záťaže aj ženy, zvíťazila 
Veronika Greinerová. Počas Tatranského pohára si mohli zasúťažiť aj diváci v pití piva 
zavesení na hrazde, ale i deti vo výdrži na hrazde. Tie podávali obdivuhodné výkony, 
rovnako ako všetci súťažiaci workoutu.

Siedmy ročník letnej kampane 
LEGENDARIUM krajskej organizácie 
cestovného ruchu (KOCR) Severovýchod 
Slovenska pozýval turistov na návštevu 
Prešovského kraja. Legendárni hrdinovia 
zaviedli deti na miesta plné zábavy, 
poznania a objavovania. Tento rok sa 
súčasťou kampane stali aj naše zemiakové 
pivničky.
Do Liptovskej Tepličky pozývala 
návštevníkov legenda o odvážnej Hane 
a obrovi. Vďaka Legendariu zavítalo 
do areálu pivníc takmer 1300 detí.  
Na základe indície v brožúrke hľadali 
trezor s nálepkami ukrytý v pivničke.
Deti a ich rodiny takouto formou spoznávali 
zaujímavosti Prešovského kraja a spoločne 
aktívne trávili leto. Viacerí návštevníci 
boli z pivničiek v Liptovskej Tepličke 
uchvátení a plánujú sa do obce ešte vrátiť. 
Uvítali by však v blízkosti pivničiek 
väčšiu ponuku  služieb ako stravovanie, 
občerstvenie či predaj suvenírov. Aktivity 
KOCR majú pre podporu cestovného 
ruchu v našej obci a regióne veľký prínos. 
Ostáva veriť, že cestovný ruch podporia aj 
podnikatelia v službách.     red

LEGENDARIUM 
AJ V NAŠEJ OBCI

Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Tatry Podhorie spolu s klubom 
orientačného behu Čingov zaradila do 
poznávacej aktivity Pohybom si ma 
nájdi počas leta opäť aj našu obec. Deti 
a rodiny pomocou orientačnej mapy 
v teréne navštívili zaujímavé miesta v 
našej obci. 

POHYBOM
 SI MA NÁJDI

TFA Železný hasič Liptovská Teplička 

Piaty ročník súťaže TFA Železný hasič Liptovská Teplička preveril 25. septembra v areáli 
amfiteátra zdatnosť súťažiacich. Po prvý krát bol súčasťou celoslovenskej ligy Železných 
hasičov navyše s účasťou zakladateľov ligy Jaroslava Mendera a  Ivany Tokárovej.  
V šiestich kategóriách súťažilo 40 súťažiacich z celého Slovenska a Čiech. Trať bola veľmi 
náročná preto všetci zúčastnení získali účastnícku medailu za účasť v súťaži. Podujatia sa 
zúčastnil aj veliteľ dobrovoľných hasičov z družobnej obce Dolní Čermná Ján Svoboda. 
Trať prešiel aj súťažne s umiestnením na krásnom treťom mieste vo svojej kategórii. 
V kategórii  muži do 30 rokov sa umiestnili súťažiaci v poradí Maroš Bošeľa (Polomka), 
František Ridzoň (TFA TEAM Slovakia), Pavol Jablonka (Tesárske Mlyňany). Medzi  
mužmi do 40 rokov bol 1. Tomáš Bartko (Važec), 2. Michal Pipiška (Ráztočno), 3. Ján 
Svoboda (Dolní Čermná). U mužov nad 40 rokov skončil 1. Adrián Ficík (TFA TEAM 
Slovakia), 2. Milan Vyhlidal  (Voderany), 3. Jaroslav Mender (Ludrová). V najstaršej 
kategórii muži nad 50 rokov zvíťazil Slavomír Kopáč pred Stanislavom Ovsiakom  
a Pavlom Marušinom (Liptovská Teplička). V kategórii  žien do 33 rokov sa umiestnili 
súťažiace v poradí Laura Pinčáková (Važec), Jana Kaprálová (Lučivná), Alžbeta Ťapuchová 
(Hodruša – Hámre). Medzi ženami nad 33 rokov zvíťazila Daniela Pitoňáková (Liptovská 
Teplička), druhá bola Ivana Tokárová (Polomka), tretie miesto patrilo Kataríne Pračkovej 
(Ráztočno). Hasiči sú s úrovňou, účasťou súťažiacich spokojní a už teraz plánujú ďalší 
ročník súťaže.     Peter Géci, DHZ, riaditeľ pretekov
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Zásahová a výjazdová jednotka 
Dobrovoľného hasičského zboru obce  
má už od začiatku roka za sebou 
dvadsaťšesť výjazdov. Jednalo sa o požiare 
lesov, požiar kotolne, poskytovanie 
prvej predlekárskej pomoci, asistenciu 
a navigáciu pristávania vrtuľníka ATE 
Poprad (foto) a ďalšie technické výjazdy 
napríklad prebíjanie a čistenie kanálov  
v obci, odčerpávanie zaplavených 
priestorov, šácht, kontrola a monitorovanie 
vodných tokov počas silných zrážok 
dažďa a pod. Na všetky tieto výjazdy 
bola jednotka vyslaná prostredníctvom 
Krajského operačného strediska Prešov.

Členovia zboru sa pravidelne počas 
celého roka školia na používanie 
technických prostriedkov zásahovej 
činnosti. V škole ministerstva vnútra  
v Žiline absolvovali školenie používateľov  
a nositeľov dýchacej techniky v silne 
zadymených priestoroch. Všetci členovia 
strojnej služby vykonali povinnú 
pravidelnú jazdu na zásahovej technike  
v teréne a v obci. 
V spolupráci so ZŠ s MŠ v našej obci 
pripravilo vedenie zboru taktické cvičenie 
pre hasičov jednotky zamerané na požiar 
učebne školy. 

Hasiči sa museli popasovať s vyhľadávaním 
stratených žiakov v škole počas evakuácie, 
ktorú zabezpečoval po spozorovaní požiaru 
učiteľský zbor. Nahlásená bola i možná 
bombová hrozba, preto boli privolaní aj 
príslušníci policajného zboru Oddelenia 

hraničnej kontroly Poprad - Letisko a 
Oddelenia služobnej kynológie Prešov. 
Tí celú školu prehľadali a následne atrapu 
bomby zneškodnili. 

Deti mali možnosť vidieť prácu 
hasičov, psovodov a pyrotechnikov. 
Celé  cvičenie bolo   realizované 
hlavne pre žiakov našej školy  
a ku dňu detí. 

Hasiči počas celého roka pomáhali pri 
rôznych akciách v obci. Zabezpečovali 
protipožiarne hliadky počas folklórnych 
slávností, pomáhali pri organizovaní behu 
SNP, zúčastnili sa ako čestná stráž pri 
pomníku padlých v našej obci a ďalších 
aktivitách v obci. 

V  našej  obci  sa už začala vykurovacia 
sezóna, preto hasiči apelujú  
na všetkých občanov, aby si dali vyčistiť  
a skontrolovať svoj komín – dymovod, ako 
aj vykurovacie teleso odborne spôsobilej 
osobe. Dbajte, aby kominár čistenie 
a kontrolu aj skutočne vykonal. Tým sa 
však pozornosť  nekončí. Pravidelne počas 
celej vykurovacej sezóny si kontrolujte stav 
a funkčnosť svojich vykurovacích telies a 
dymovodov. 
O tom, či vás počas zimy navštívi kominár 
alebo hasiči, rozhodujete len vy sami. 
Predchádzajme spolu škodám na majetku a 
hlavne na zdraví. Neohrozujete len samých 
seba, ale často krát aj vašich susedov. 

Peter Géci, veliteľ DHZO

Z denníka zásahovej jednotky DHZO

Dobrovoľný hasičský zbor si v  júli 
pripomenul 130. výročie založenia.
Oslavy sa začali v sobotu 16. júla  
v miestnom amfiteátri, kde si  široká 
verejnosť mohla  pozrieť ukážky 
hasičských prác profesionálnych 
hasičov. Prišli aj policajní psovodi, 
policajní pyrotechnici a aj jednotka 
DHZO Liptovská Teplička, ktorá 
predviedla hasenie horiaceho auta  
pomocou peny. 

Zaujímavosťou bola ukážka 
hasenia historickou konskou 
striekačkou. V nedeľu sa o 10.00 
hod. konala slávnostná svätá omša  
v Kostole svätého Jána Krstiteľa.  
Na tejto slávnosti sa zúčastnili aj zbory 
zo susedných obcí Hornádskej doliny.  
S prápormi v zastúpení svojich členov 
sa zúčastnili zbory z Vikartoviec, 
Spišského Bystrého, Spišského 
Štiavnika, Šuňavy, Štrby a aj členovia 
družobných obcí Dolní Čermná 
a Hrušky. Obetné dary niesli  spolu  
so ženami aj najmladší členovia DHZ. 
Počas omše bol posvätený nový 
vyrezávaný obraz svätého Floriána. 
Po svätej omši sa hasiči  presunuli 
v sprievode k hasičskej zbrojnici, 
odkiaľ aj s hasičskou technikou prešli 
obcou. 

Po slávnostnom obede v spoločenskom 
dome boli odovzdané ocenia hasičom a 
zaslúžilým členom.

Veronika Prašková, DHZ L. Teplička

130 ROKOV 
HASIČSKÉHO ZBORU
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Priestor pre kandidátov na starostu obce vo voľbách do orgánov samosprávy obce 2022

Vážení obyvatelia Liptovskej Tepličky
 
   prišiel čas, kedy pred vás opäť predstupujem a uchádzam sa o vašu dôveru ako nezávislý kandidát na starostu obce. V samospráve 
pôsobím tretie volebné obdobie, a tak veľmi dobre viete, aké výsledky a akú prácu som odviedol vo funkcii starostu. Nie vždy to bolo 
ľahké, niekedy to bol boj s veternými mlynmi. Napriek tomu sa mi spoločne so skupinou  poslancov podarilo vybudovať z Liptovskej 
Tepličky úspešnú obec, ktorá pre jej obyvateľov a návštevníkov poskytuje  služby  na kvalitnej úrovni. Tento úspech bol dosiahnutý 
vďaka komunikácii s vami,  obyvateľmi obce a poslancami, ktorí majú skutočný záujem na  zveľaďovaní a napredovaní našej 
obce. Celé úsilie bolo zdokumentované v Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, ktorý je základným strednodobým 
programovým dokumentom podpory regionálneho rozvoja obce, schválený obecným zastupiteľstvom v januári 2021. Keďže som 
výraznou mierou prispel k jeho tvorbe, pri rozvoji obce budem presadzovať priority zdokumentované v danom programe, keďže 
vychádzajú z potrieb vás, obyvateľov Liptovskej Tepličky. Medzi investičné priority patria: 
- výstavba nájomných bytov, 
- rekonštrukcia  a výstavba miestnej komunikácie z ulice Štefana Nahalku na ul. Koliesko, pokračovanie v dobudovaní  
chodníka  ul. Teplická,            
- zvýšenie energetickej efektívnosti verejných budov a to vybudovaním fotovoltaických  zariadení a rekonštrukcia kotolne 
základnej školy,
- pokračovanie s vysporiadaním  pozemkov na miestnu komunikáciu, ktorá bude slúžiť ako prístupová cesta na individuálnu 
výstavbu rodinných domov v lokalite Koliesko smerom  k základnej škole, 
- príprava projektovej dokumentácie na rekonštrukciu priestorov amfiteátra (bufety, WC, vodovod a odpadová kanalizácia), 
- rekonštrukcia starej požiarnej zbrojnice na rozhľadňu, ktorej súčasťou bude informačné centrum a múzeum, 
- v rámci vodozádržných opatrení vybudovanie oplotenia areálu základnej školy, retenčných nádob, výsadba drevín a rastlín 
v areáli základnej školy, v centre obce a v okolí zdravotného strediska,  
- vybudovanie  kompostoviska,
- dobudovanie detského ihriska a trhoviska pri dolnej predajni Coop Jednota,
- regulácia potoka Teplica a pokračovanie v úpravách  miestnych tokov,
- sadbové úpravy v obci,     
- vyznačovanie turistických trás a chodníkov v okolí obce,
- vybudovanie oddychovej zóny pri náučnom chodníku.
V oblasti vzdelávania sa zameriam na:
- podporu aktivít vedúcich k podpore celodenného výchovného systému na základnej škole a to výstavbou multifunkčnej 
haly, komunitného centra a podporu pobočky Základnej umeleckej školy  Štrba v našej obci,
- prípravu projektovej dokumentácie na rekonštrukciu podkrovia v základnej škole pre účely kabinetov a skladových 
priestorov.
V oblasti sociálnej,  kultúrnej a športovej:
- pokračovanie v zabezpečovaní mimorozpočtových finančných prostriedkov pre výkon terénnej sociálnej práce  
a opatrovateľskej služby s cieľom sprístupnenia týchto služieb pre viacerých občanov obce, 
- vybudovanie zariadenia sociálnych služieb pre starších obyvateľov obce, 
- založenie obecného sociálneho podniku,
- aktualizácia územného plánu obce za účelom podpory výstavby bytov a rodinných domov pre mladé rodiny,
- rekonštrukcia kováčskej dielne za účelom zachovania tradičného remesla,
- pokračovanie  v materiálno-technickom zabezpečení Dobrovoľného hasičského zboru obce,
- podpora  všetkých záujmových združení, dobrovoľníkov, klubov  v záujme  zachovania tradičnej kultúry, napredovania, 
rozvoja a spokojného života našich občanov.
Uvedomujem si, že súčasná celospoločenská  ako aj ekonomická situácia nie je veľmi priaznivá a bude mať významný dopad na 
realizáciu horeuvedených investičných aktivít. Napriek tomu väčšinu investícií chcem financovať z mimorozpočtových zdrojov, teda 
štátnych a európskych fondov v rámci rôznych projektov, s ktorými mám veľmi dobré skúsenosti, čoho výsledkom sú podporené 
a zrealizované úspešné projekty v Liptovskej Tepličke. Z uvedeného dôvodu kandidujem aj na post  poslanca do zastupiteľstva 
Prešovského samosprávneho kraja.
Volebný program  je dôležitý, ale kto bude určovať smerovanie obce, sú  samotní kandidáti, ich morálny a osobnostný kredit. Práve 
ten rozhoduje o tom, akým spôsobom bude vami zvolený starosta viesť obec a aké hodnoty bude presadzovať pri jej riadení. 
Po dlhoročných skúsenostiach vo funkcii starostu som sa naučil, že občania hodnotia len výsledky, ktoré dosiahol starosta a nie 
činnosť poslancov, ktorí vo výraznej miere ovplyvňujú smerovanie obce.
Posledné volebné obdobie  bolo veľmi  náročné, nielen kvôli pandémii COVID 19, ale aj z dôvodu , že v obecnom zastupiteľstve 
boli poslanci, ktorí riešili svoje potreby a nie potreby Liptovskej Tepličky.  
Vážení občania, s pokorou sa uchádzam o váš hlas vo voľbách na starostu obce ako nezávislý kandidát. Ak sa rozhodnete pre moju 
osobu, spolu so mnou voľte aj tím, ktorému dôverujem, a ktorý dôveruje mne. Sú to títo kandidáti: Patrik Bachleda, Peter Géci, 
Jana Smolárová, Anna Štrbková, Pavel Marušin, Renáta Mezovská, Veronika Sitiariková, Marián Kondula, Juraj Smolár.
        Mgr. Slavomír Kopáč, kandidát na starostu obce Liptovská Teplička

(nezávislý)
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Prínos obecného podniku v komunálnej politike
Prínos obecného podniku je najlepšie si priblížiť na konkrétnom príklade, z veľkého množstva obcí s fungujúcim obecným 
podnikom. Dobrým príkladom je obec Čirč v okrese Stará Ľubovňa s počtom obyvateľov cca 1330, ktorá založila po komunálnych 
voľbách v 11/2018 obecný podnik. Táto obecná firma začala naplno fungovať od apríla 2019. Obci Čirč už viac ako 3 roky šetrí čas 
a peniaze, zamestnáva občanov obce.
Dňa 30. 4. 2019 obec Čirč podpísala zmluvu s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR na výstavbu Komunitného centra 
(KC) v obci Čirč. 
Dňa 30. 7. 2019, teda 3 mesiace od poskytnutia príspevku obec Čirč priamo zadala výstavbu KC svojmu obecnému podniku. 
Obec takto preinvestovala nenávratný finančný príspevok vo výške 321 782,01 eur.
Celkové oprávnené náklady projektu boli vo výške 338 717,91 eur. Spolufinancovanie obce Čirč vo výške 5 % bolo vo výške  
16 935,90 eur. Na konci roka 2020 si obec Čirč prevzala hotové komunitné centrum. 
Dňa 30. 7. 2018 obec Liptovská Teplička podpísala zmluvu s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR na výstavbu 
Komunitného centra (KC) v obci Liptovská Teplička. Nenávratný finančný príspevok na výstavbu KC bol poskytnutý vo výške 
328 082,50 eur. Celkové oprávnené náklady projektu sú vo výške 345 350,00 eur. Spolufinancovanie našej obce vo výške 5 % bolo 
nastavené vo výške 17 267,50 eur. 
Dňa 16. 8. 2022, teda po viac ako 4 rokoch od poskytnutia príspevku naša obec zadala výstavbu KC firme, ktorá vzišla z 
opakovaného verejného obstarávania. Zmluvná cena výstavby KC je vo výške 467 275, 94 eur.
Rozdiel medzi zmluvnou cenou výstavby a oprávnenými výdavkami projektu vo výške 121 925, 94 centov zaplatí naša obec 
ako cenu za to, že sme nedodržali a odignorovali jeden z hlavných cieľov Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja na roky  
2015 – 2020. Podľa tohto plánu mal obecný podnik v obci Liptovská Teplička fungovať od roku 2017.
Výsledkom nefunkčného plánovania v našej obci je predraženie výstavby KC vo výške 121 925, 94 eur (bez započítania výdavkov 
na opakované procesy verejného obstarávania a potrebu aktualizácie projektu KC).
Ak ako obec budeme mať šťastie a dodávateľ stavby KC dodrží zmluvu a zmluvnú cenu tak na konci roka 2023 budeme mať k 
dispozícii KC v našej obci (teda 3 roky neskôr ako obec Čirč, ktorá začala s projektom o rok neskôr).
Vážení občania, ak mi dáte svoju dôveru, tak po komunálnych voľbách 29. 10. 2022 začneme spolu s novým obecným zastupiteľstvom 
v našej obci okamžite s prácou na vzniku obecného podniku v našej obci. Postupne vytypujeme činnosti, ktoré si ako obec vieme 
zabezpečiť svojpomocne. V dnešnej dobe a v dobe, ktorá príde, by sme nemali fungovať tak ako doteraz, ale ak to môžeme a vieme 
ovplyvniť, tak jednoduchšie, lacnejšie, rýchlejšie a kvalitnejšie.

Ing. Marián Vernarec, kandidát na starostu obce Liptovská Teplička
(Kresťanskodemokratické hnutie)

.

Priestor pre kandidátov na starostu obce vo voľbách do orgánov samosprávy obce 2022

Dôležitosť správneho plánovania a následného hodnotenia plnenia 
plánov pre rozvoj obce

Pozdravujem čitateľov obecných novín našej obce. 
Predpokladom každého správneho plánovania je seriózna a reálna analýza prítomnosti a reálny pohľad do budúcnosti.  Vychádzajúc 
z takejto poctivej a pravdivej analýzy stavu obce je možné následne vypracovať Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce 
(PHaSR obce, patriaci medzi najdôležitejšie dokumenty obce) na nasledujúce obdobie, s ohľadom na dnešné a budúce finančné 
možnosti našej obce. Funkčný plán rozvoja obce musí mať zadefinované priority a dosiahnutie jednotlivých cieľov musí byť 
termínované.
Ak sa plánovanie zjednoduší len na splnenie si administratívnej povinnosti existencie takého plánu zo strany vedenia obce, ak  
neexistuje žiadne priebežné hodnotenie plnenia stanovených cieľov, ktoré slúži aj na prípadnú korekciu pôvodných cieľov, ak sa na 
konci plánovacieho obdobia nevykoná seriózne hodnotenie plnenia plánu rozvoja obce za celé plánovacie obdobie, tak obec upadá 
do investičného chaosu.
Skutočné plánovanie sa potom riadi výhradne 4-ročným volebným cyklom, s dôrazom na predvolebné obdobie.
Súčasne je veľkou chybou, ak sa kladie veľký dôraz na to, aby úlohy vyplývajúce z uznesení obecného zastupiteľstva neboli nijako 
termínované. 
Následné nezdôvodniteľné časové oneskorenia v trvaní rokov, pôvodne možných začiatkov realizácie plánovaných cieľov spôsobili, 
spôsobujú a budú spôsobovať našej obci finančné škody v státisícoch eur. 
Po komunálnych voľbách 29. 10. 2022 bude potrebné prehodnotiť dnešný nefunkčný plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja našej 
obce.  Funkčný plán rozvoja obce je predpokladom, aby financie občanov boli využívané zodpovedne, účelne,  pre rozvoj a dobro 
obce.

Ing. Marián Vernarec, kandidát na starostu obce Liptovská Teplička 
(Kresťanskodemokratické hnutie)
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Zlatica Polhošová
Eliška Ferencová
Michaela Žigová

Saša Čonková
Filip Puška

Carmen Ferencová
Viliam Pačaj

Nela Ferencová
Jakub Ferenc

Mathias Nahalka
Lucas Josko

Tomáš Hrivňák
Viktória Gažiová
Linda Pušková
Timea Lacková
Miriam Pušková
Emma Čonková
Jessica Pačajová
Eliška Žiaková

Richard Nahalka
Romana Ščuková

Filip Ovsiak

Významným medzníkom v dejinách protipožiarnej ochrany bolo vznikanie prvých 
hasičských zborov, resp. ohiňohasičských spolkov. Napomohlo tomu aj nariadenie 
Uhorského ministerstva vnútra číslo 5388 - II. z 12. augusta 1888, podľa ktorého bola 
každá obec povinná založiť si útvar hasičstva, či už platený (väčšinou v mestách), 
dobrovoľný na spolkovom základe alebo povinný, zložený z mužov vo veku medzi 

20 - 40 rokov, pod vedením 
predstavenstva obce.
Požiare boli v minulosti 
najväčšími pohromami 
pre mestá a dediny,  

 a preto bola v každej 
dedine zriadená funkcia 
nočného strážcu, hlásnika, 
ktorého povinnosťou bolo 
dozeranie nad verejným 
poriadkom a pokojným 
spánkom obyvateľov obce. 

Povinnosťou hlásnika pri zistení požiaru bolo vyhlásiť poplach, či už hlásnou trúbou 
alebo na miestnej zvonici.130. výročie založenia Dobrovoľného hasičského spolku  
v Liptovskej Tepličke je príležitosťou pripomenúť si bohatú históriu požiarnej ochrany  
a vzdať hold desiatkam známych i neznámych obetavých občanov v ich zápase  
s neľútostným prírodným živlom, ktorým oheň nesporne je.                Ján Chovan Grajcar
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